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Poplatek za obecní systém komunálního odpadu je možné 
uhradit od 15. února 2023, kdy bude závazně stanovena cena, 
a je splatný do 30. dubna 2023. 

Upozorňujeme, že do 14. února 2023 (včetně) není možné poplatek 
uhradit. Prosíme o úhradu až po tomto datu.

Od 15. února 2023 je úhrada poplatku možná těmito způsoby: 
	» online prostřednictvím platebního portálu občana na  

www.mukarov.cz na úvodní stránce v menu: zaplatit poplatky 
	» převodem na účet č. 301003002/0300 (variabilní symbol 

a výši poplatku lze zjistit v odpadovém účtu v systému Moje od-
padky. V něm je uvedena pouze sleva z motivačního systému. 
V případě, že máte nárok na slevu pro osoby nad 70 let nebo 
jste držitelem průkazu ZTP, odečítáte tuto slevu od sníženého 
základního poplatku, který činí 840 Kč, případně při souběhu obou 
nároků 480 Kč).

	» kartou nebo v hotovosti v kanceláři obecního úřadu (tuto 
variantu zvolte pouze v případě, že nemáte jinou možnost úhrady)

Předpisy s platebními údaji (částka + VS) budou rozesílány v první 
polovině dubna všem poplatníkům, kteří nebudou mít poplatek 
uhrazený do 31. března 2023. Pokud tedy nemůžete zaplatit po-
platek jedním z výše uvedených způsobů, nežádejte jednotlivě 
o předpisy, budou rozeslány hromadně, jak již bylo zmíněno. 
Poplatek je splatný nejpozději do 30. 4. 2023.

Roční harmonogram svozů odpadů na celý letošní rok naleznete 
uvnitř zpravodaje na straně 7. Doporučujeme si jej vystřihnout 
a ponechat po ruce.

Dana Navrátilová,
referentka OÚ Mukařov 

 Odpadové hospodářství

Poplatek za obecní systém komunálního odpadu na rok 2023 

Vážení čtenáři, Vážení čtenáři, 

přesně před rokem jste si na této straně mohli přečíst poselství, že „rok 2022 bude dobrý rok“. No, nikdo doma křišťálovou přesně před rokem jste si na této straně mohli přečíst poselství, že „rok 2022 bude dobrý rok“. No, nikdo doma křišťálovou 
kouli nemáme kouli nemáme a a pokud snad ano, tak pokud snad ano, tak z z ní prosím rozhodně nevěšťme! Uplynulý rok do našich životů přinesl spoustu změn,  ní prosím rozhodně nevěšťme! Uplynulý rok do našich životů přinesl spoustu změn,  
ať už ať už v v naší domovině, naší obci, zemi, nebo naší domovině, naší obci, zemi, nebo v v Evropě, ve světě. Jak už to bývá, ne všechno dění růže přináší, Evropě, ve světě. Jak už to bývá, ne všechno dění růže přináší, a a tak jsme hned tak jsme hned 
v v únoru únoru v v hrůzném oněmění sledovali, jak byl pár set kilometrů od nás vojensky napaden suverénní stát. Následně jsme hrůzném oněmění sledovali, jak byl pár set kilometrů od nás vojensky napaden suverénní stát. Následně jsme v v celé celé 
zemi, ale také přímo zemi, ale také přímo v v Mukařově poskytli nezištnou pomoc válečným uprchlíkům. Mezitím rostly ceny surovin Mukařově poskytli nezištnou pomoc válečným uprchlíkům. Mezitím rostly ceny surovin i i energií, inflace energií, inflace 
trhala rekordy. Mnozí trhala rekordy. Mnozí z z nás se museli uskromnit nebo požádat nás se museli uskromnit nebo požádat o o pomoc. Přesto všechno tady jsme, topíme pomoc. Přesto všechno tady jsme, topíme a a svítíme, svítíme, s s pejsky pejsky 
či dětmi se procházíme, na kulturních akcích se scházíme, sníh společně odklízíme... Rok 2022 nebyl lehký. či dětmi se procházíme, na kulturních akcích se scházíme, sníh společně odklízíme... Rok 2022 nebyl lehký. 

Do roku 2023 Vám, milí čtenáři, přeji za celou redakční radu našeho zpravodaje jen to nejlepší, hodně zdraví Do roku 2023 Vám, milí čtenáři, přeji za celou redakční radu našeho zpravodaje jen to nejlepší, hodně zdraví a a také toho štěstí, také toho štěstí, 
ať rok, kdy si připomínáme 30 let naší samostatné republiky ať rok, kdy si připomínáme 30 let naší samostatné republiky a a 130 let od dokončení obecní dominanty – Kostela Nanebevzetí 130 let od dokončení obecní dominanty – Kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, zvládneme se vztyčenou hlavou. Panny Marie, zvládneme se vztyčenou hlavou. K K tomu se budeme snažit přispět aktuálními informacemi tomu se budeme snažit přispět aktuálními informacemi z z Mukařova, Srbína Mukařova, Srbína 
i i Žernovky, různými zajímavostmi, rozhovory, reporty Žernovky, různými zajímavostmi, rozhovory, reporty z z kulturních akcí kulturních akcí i i novými rubrikami. Ať se Vám zpravodaj dobře čte!�novými rubrikami. Ať se Vám zpravodaj dobře čte!�
�� Štěpán Januszek, šéfredaktorŠtěpán Januszek, šéfredaktor
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Novoroční slovo starosty
Z obecního úřadu

Vážení čtenáři, 

dovolte, abych vás v novém roce pozdravil a popřál 
vám, aby rok 2023 pro vás byl rokem dobrým, úspěš-
ným a šťastným.  Z událostí, očekávaných v letošním 
roce, dostávám asi nejvíce dotazů k otevření prodejny 

Lidl a ke spuštění nové čistírny odpadních vod v Srbíně, včetně 
související kanalizace.

Začnu prodejnou Lidl, která, pokud jsem správně informován, by 
se poprvé měla otevřít 13. března. S tímto slavnostním otevřením 
souvisí i jedna, z mého pohledu sympatická akce ze strany tohoto 
obchodního řetězce, a to, že část výtěžku z prvního dne prodeje 
bude věnována ve prospěch naší mateřské a základní školy, např. na 
nákup pomůcek. Věřím, že si spousta z nás nenechá ujít příležitost 
novou prodejnu navštívit, a první otevírací den tak navíc pomůžeme 
dobré věci. Více k prodejně Lidl na straně 3.

Výstavba kanalizace a stavba čistírny odpadních vod pokračuje 
podle plánu, což jinými slovy znamená, že předpokládané spuštění 
do zkušebního provozu očekáváme ještě před letními prázdninami. 
Termíny výstavby v jednotlivých ulicích jsou pravidelně aktualizovány 
na stránkách obce, v sekci Aktuality / Aktuální práce na kanalizaci.  
S výstavbou kanalizace ale souvisí jedna důležitá poznámka, týkající 
se domovních čerpacích šachet, a jejich zprovoznění na jaře letošního 
roku. Před tím je totiž nutné dodat na obecní úřad elektrorevizi a to 
nejpozději do 28. 2. 2023. Přestože původní termín byl stanoven 
na konec roku 2022, zdaleka ne všichni nám elektrorevizi dodali. 
Majitelé nemovitostí by si ale měli uvědomit, že tímto komplikují 
zprovoznění kanalizace především sami sobě. Je nutné připome-
nout a zdůraznit, že obec se rozhodla maximálně pomoci i tím, že 

kromě vyřízení nezbytných formalit pro zbudování přípojek bude 
vybavení čerpací jímky, tedy technologie a ovládací jednotka dodána 
občanům zdarma! Z Vaší strany pak očekáváme, že povinnost dodat 
elektrorevizi nenecháte na poslední chvíli. Více se tomuto tématu 
věnuje kolega místostarosta Zima ve svém článku na straně 3.

Stejně jako každý rok, i letos začátkem roku jsme řešili otázky 
odpadového hospodářství, především nemilé, i když očekávané 
zvýšení cen o 20 %. Je důležité připomenout, že obec Mukařov díky 
systému, kterým se snaží motivovat občany k co nejnižší produkci 
odpadů, zdaleka nepromítá celou výši nákladů na likvidaci odpadu 
do cen občanům. Jinými slovy, z rozpočtu obce je dorovnáván rozdíl 
mezi tím, kolik za svoz odpadu platí obyvatelé a kolik si účtuje svozová 
firma. Tento rozdíl však již činí mnohem víc než milion korun ročně.

Ceny likvidace odpadu pro nemovitosti na rok 2023 zůstávají 
stejné, stejně jako zachování systému u papíru a plastu, u bioodpadu 
jsme však nuceni přistoupit ke změně, kdy nádoby na bioodpad 
v letošním roce již nebudou poskytovány zdarma. Roční platba 
za nádobu bude ještě upřesněna, předpokládaná částka se bude 
pohybovat mezi 1.000 až 2.000 Kč ročně (dle velikosti nádoby). K to-
muto kroku přistupujeme zejména proto, že v naší obci existují tři až 
čtyři způsoby likvidace, přičemž s výjimkou vlastního kompostování 
obec zajišťuje tři z nich. Z tohoto pohledu lze systém svozových 
nádob považovat za určitý nadstandard a není udržitelné, aby i tato 
služba byla úplně zdarma. Věříme, že toto nutné opatření přijmete 
s pochopením.

Mám-li zmínit ještě dopravu, zanedlouho nás čeká oprava nej-
důležitější dopravní tepny v naší obci, části ulice Kutnohorská, od 
kruhového objezdu směrem na Vyžlovku. Jak po zimě vypadá silnice 
první třídy od Říčan až na Vyžlovku ví každý, kdo tudy jezdí. Oprava 
je tedy bez diskuse nutná.

Že tato oprava, která začne už začátkem dubna, bude znamenat 
výrazné dopravní omezení na několik měsíců samozřejmě víme. 
V této souvislosti proto intenzivně jednáme nejen o navrhovaných 
objížďkách, ale také o koordinaci s dalším dopravním omezením, ke 
kterému dojde v ulici Choceradská, z důvodu výstavby kanalizace. 
Prioritou pro nás je samozřejmě to, aby nedošlo k ohrožení termínu 
výstavby kanalizace. Zkrátka, s jarem nás sice čekají dlouhé kolony, 
komplikované objížďky, ale slovy zhotovitelů na vyznačených objížď- 
kách „musí se to udělat“.

Přeji vám klidné dny.
Rudolf Semanský, starosta obce

starosta@mukarov.cz

Hlavním bodem 4. zasedání Zastupitelstva obce Mukařov, konaného 24. ledna 2023, bylo 

schválení rozpočtu na rok 2023. Usnesení k tomuto bodu bylo přijato jednomyslně všemi 

členy zastupitelstva. Mimoto se na zasedání opětovně řešil stav komunikace Na Dolách, 

neboť zde vlivem  provozu při výstavbě kanalizace v Srbíně dochází k poškozování silnice. 

V dalším bodě zastupitelé odsouhlasili termín oslav 130. výročí mukařovského kostela, 

které proběhnou 13. srpna 2023, tedy týden před hlavní poutí. Záměr zpoplatnění ná-

dob na bioodpad z důvodu stále se zvyšujících nákladů na odpadové hospodářství byl 

zastupitelstvem schválen, zastupitelé však před konečným schválením výše ceny požadují 

předložení analýzy možných dopadů a úpravu vyhlášky o odpadech. Starosta zastupitele 

seznámil s žalobou obce Svojetice, která požaduje majetkové vypořádání za kontejnerovou 

přístavbu základní školy. Obce svazku LOŠBATES nechtějí být spoluvlastníky této stavby 

a požadují majetkové vypořádání. V závěru zasedání byly podány informace o jednání se 

zástupci prodejny PENNY Market ve věci nepořádku kolem prodejny, dále stručné infor-

mace o průběhu prvního kola prezidentských voleb, a poslední, dodatečně navržený 

bod, se věnoval dotazům a připomínkám na vedení obce a některých výborů.� (rs)

Zprávy z lednového zastupitestva
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Prodejna oblíbeného německého malo- 
obchodního řetězce Lidl, která je v Muka-
řově na Kutnohorské ulici aktuálně již před 
dokončením, otevře své dveře zákazníkům 
v polovině letošního března. V této souvis-
losti jsme společnost Lidl pro náš zpravodaj 
požádali o krátké tiskové prohlášení o prů-
běhu stavby k polovině ledna 2023: 

„V objektu aktuálně probíhají malířské, kom-
pletační a dokončovací práce, na venkovních 

plochách se dokončují zpevněné plochy a terénní/
sadové úpravy. Zákazníci budou mít možnost 
nakupovat oblíbené produkty v komfortním 
prosvětleném prostoru, najdou zde také velké 
úseky vždy čerstvého ovoce a zeleniny, masa, 
uzenin, mléčných výrobků a pečiva. Pro komfort 
při nákupu poslouží také široké uličky a velký 
odkládací prostor u pokladen. K dispozici bude 
zákazníkům Wi-Fi zdarma nebo automat na kva-
litní certifikovanou kávu, kterou si mohou dopřát 

v zádveří prodejny. Součástí prodejny bude samo-
zřejmě pekárna, která několikrát za den doplní 
čerstvé pečivo. Zákazníkům bude k dispozici 104 
parkovacích míst, samozřejmě včetně speciálně 
vyčleněných míst pro rodiny s dětmi. U prodejny 
nebude chybět ani bankomat, dobíjecí stanice 
pro elektromobily nebo výdejní boxy zásilkové 
společnosti. Otevření nové prodejny je plánované 
na polovinu března 2023,“ uvedl tiskový mluvčí 
společnosti Tomáš Myler.             Štěpán Januszek

Prodejna Lidl v Mukařově otevře již brzy, takto nějak bude vypadat

Výstavba kanalizace v obci – rok druhý
Vážení spoluobčané,

po vánoční pauze pokraču-
je dále, za významného fi-
nančního přispění Státního 
fondu životního prostředí ČR 

a Středočeského kraje, výstavba kanalizace 
v obci. Přes menší obtíže se žulovým ma-
sivem se v loňském roce podařilo dokon-
čit stavbu stok v místních komunikacích 
v téměř celém Srbíně, včetně vystrojení 
výtlačných čerpacích šachet. Hotová je 
hrubá stavba budovy ČOV, na které byla 
v prosinci již zahájena montáž technologie 
a úpravy povrchů. Dokončená je stavební 
část většiny domovních přípojek tlakové 
kanalizace, gravitační přípojky jsou hotové 
téměř z poloviny. Díky tomu se také už 
v loňském roce podařilo opravit povrch 

páteřní ulice U Požáru. Obnova povrchů 
dalších komunikací bude probíhat v le-
tošním roce v závislosti na postupu prací 
a dokončení domovních přípojek.

V letošním roce by měla být stavba do-
končena kompletně do konce října 2023, 
včetně uvedení nové čistírny do zkušebního 
provozu. Ke zdárnému dokončení domov-
ních přípojek tlakové kanalizace je nutné ze 
strany vlastníka nemovitosti připravit elekt-
rický přívod k čerpadlu, zapojení kabelu zkon-
trolovat elektrikářem a vystavit na něj revizi. 
Termín na doložení revizí uplynul s koncem 
loňského roku. Naléhavě žádáme všechny, 
kteří ještě revizi přívodního kabelu neza-
slali, aby tak učinili v opravdu nejzazším 
termínu do 28. února 2023! Letos na jaře 
musejí být již zahájeny montáže čerpadel 
do domovních šachet a v případě, že revi-

zi nedodáte v tomto náhradním termínu, 
nemůžeme zaručit včasnou a bezplatnou 
instalaci čerpací technologie.

Vlastníci nemovitostí napojovaných 
na tlakovou kanalizaci, zajistěte proto pro 
hladký průběh instalace co nejdříve zapo-
jení a revizi přívodního kabelu k čerpací 
šachtě a revizi zašlete na obec k rukám 
Ing. Zimy na obec@mukarov.cz, případně 
datovou zprávou, či osobně!

Více informací a aktualizovaný harmo-
nogram plánovaných prací najdete v článku 
„Aktuální informace k probíhající výstavbě 
kanalizace“ na webu obce www.mukarov.cz. 

Přemysl Zima
místostarosta obce, člen Rady obce  

pro finance, investiční plánování a rozpočet
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Rok 2022 naštěstí nebyl ovlivněn opatřeními 
jako v roce 2021. Měli jsme možnost pořá-
dat kulturní, ale hlavně vzdělávací, akce pro 
dospělé, kterých se v tomto roce zúčastnilo 
více jak 90 posluchačů. Většina z těchto akcí 
byla zaznamenána na youtube, kde je možné 
přednášky vidět ze záznamu. Této možnosti 
využilo přes 300 lidí. 

Velikou radost máme ze spolupráce se 
Základní školou Mukařov, během tohoto 
roku jsme měli možnost přivítat v knihov-
ně 27 tříd, v celkovém součtu tedy více jak  
800 dětí. 

Pro každý ročník jsme si připravili besedu 
na různá témata, dle věku dětí. Například 
téma Máme rádi pohádky pro 2. třídy, Naše 
obec – s historickými fotografiemi Muka-
řova, Srbína a Žernovky pro 3. třídy, O po-
třebě třídění s knihou Dědeček v růžových 
kalhotách. Díky spolupráci s JUDr. Karlem 
Kropíkem jsme měli možnost pořádat be-
sedy o Boženě Němcové pro 5.–7. třídy.  
První třídy jsme v červnu pasovali na čtená-
ře, kdy děti dostaly diplom, malý dáreček 
a průkazku do knihovny. V listopadu a pro-

sinci se podařilo děti pozvat na předvánoční 
povídání o adventu a zvycích, které jsou pro 
něj typické.

Žáčci z Mateřské školy Mukařov navštívili 
knihovnu v tomto roce 2×. Všechna oddělení 
se v knihovně zastavila na jaře a také na pod-
zim. Druhým rokem se schází první čtvrtek 

v měsíci čtenářský klub, který navštěvují děti 
od druhé do čtvrté třídy. Jsme rády, že po-
čet dospělých čtenářů zůstává stále stejný, 
a dokonce jsme zaznamenaly navýšení počtu 
dětských čtenářů.

Již od roku 2021 nabízíme i možnost 
výpůjček tzv. elektronických knih, díky kte-
rým se náš katalog rozrostl o více jak 10.000  
titulů.

Počet výpůjček za loňský rok se navýšil 
z 3 845 knih na 6 283 knih. To vše a mnoho 
dalších čísel z ročního výkazu knihovny nás 
velice těší. Doufáme, že letos se budeme 
těšit z ještě lepších výsledků.

Vaše knihovnice
Petra Houdková a Simona Vittová

Ohlédnutí za rokem 2022 v obecní knihovně

Planeta našim dětem – přidejte se k dobrému nápadu!
Dnešní doba má navzdory svým plusům 
i velké mínusy, jedním z nich je obrovské 
množství odpadu a jeho zahlcení naší plane-
ty. Hledají se různá řešení, ale stále to nestačí. 
Dobu ani pokrok nezastavíme, ale můžeme 
se zamyslet nad možnostmi, které máme. 
Jednou z možností je věci znovu využít. Častý 
odpad, který nosíme do ekologických popel-
nic, jsou výplňové materiály (bublinkové 
folie, bubliny a jiné výplně) a obalové ma-
teriály (složené nebo malé celé chlopňové 
krabice), které používají především e-shopy 
k obalení zboží či vycpávání krabic, aby se 
zboží, jež si objednáme na internetu, po cestě 
k nám nerozbilo. Tyto materiály sice poctivě 
třídíme do tříděného odpadu, nicméně je zde 
ještě jedna, mnohem ekologičtější, možnost – 
tyto bublinkové a ostatní výplně distribuovat 
přímo do firem, které je obratem opět použijí.

V březnu tomu budou dva roky, co v Mu-
kařově u Kulturního a Komunitního centra, 

máme popelnice s polepy, kam lidé nosí vý-
plňový materiál a obalový materiál. Velmi dě-
kujeme všem, co sem nosíte a tím snižujete 
odpadovou stopu! Ráda bych Vám předsta-
vila Vašeho odběratele. Jedná se o českou 
rodinnou firmu Káva.cz (www.kava.cz). Mar-
tin Kulhavý se specializuje na kávu a všechny 
komponenty, které s ní souvisí a naleznete 
zde i čokolády, čaje a další zajímavosti. Tento 
odběratel si sváží několik obcí a spolupracuje 
s dalšími obchody, které se zbavují krabic. 
Takže pokud si u nich objednáte cokoli po 
internetu, nestane se Vám, že objednávku 
dostanete v nové krabici či s novou výplní. 

Pokud se vám nápad líbí a chcete zmenšit 
váš osobní dopad na životní prostředí, nevy-
hazujte je, ale noste je prosím, do popelnice 
k tomu určené, která je umístěna u KKCM 
v Příčné 61. Na popelnici je vždy napsáno, 
které výplňové materiály sbíráme, ale rádi 
bychom vám to zmínili i zde – jedná se o:

	» malé/velké bublinkové výplně
	» malé/velké papírové výplně
	» bublinové kapsy
	» výplň alá mirelon
	» mirelonová esíčka
	» chlopňové krabice

Káva.cz dalo jako poděkování dětem pár 
knih do knihovny. Snahou je vždy vymyslet 
nějaký dárek/odměnu jako poděkování pro 
instituci, která se o výplňové popelnice stará.

Věříme, že za dobrý pocit, že děláme ma-
ximum pro zachování naší planety v dnešní 
podobě i pro naše děti, trochu práce navíc 
určitě stojí!

Za Planetu našim dětem a všechny dob-
rovolníky přejeme příjemný a spokojený nový 
rok!

Barbora Janková
www.planetanasimdetem.cz
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Založení odborové organizace ve škole 
Rády bychom informovaly veřejnost, že jsme se rozhodly při naší škole založit odborovou organizaci, a to zejména pro ochranu 
našich kolegů, spolupracovníků a nás samotných. Jedním z důvodů založení odborové organizace je, že vnímáme za poslední dobu 
neutěšenou personální situaci a nesouhlasíme s odchody mnoha zaměstnanců. Proto je naším cílem zastupování zájmů zaměstnan-
ců a vyvažování vztahů při přímých jednáních se zaměstnavatelem, zastoupeným p. ředitelem Mgr. Lukášem Kohoutkem. Existence 
odborové organizace by měla také vést k efektivnějšímu řízení školy. Zakládáme ji i jako výraz naší hrdosti příslušnosti ke škole, v níž 
jsme oddanými zaměstnanci a kde chceme mít vstřícné pracovní prostředí, na kterém se můžeme spolupodílet a mít možnost vytvá-
řet ty nejlepší podmínky pro vzdělávání našich dětí. Sdílíte-li i vy podobné názory jako přátelé školy či bývalí zaměstnanci, můžete se 
k nám přidat jako podporující členové.

Za výbor odborové organizace
Petra Kajtman, Petra Kotrhonzová a Soňa Kohnová

Přiblížila se poslední říjnová neděle a pár 
dětí, které zrovna neměly program, se spolu 
se mnou a dvěma maminkami ze 4.B vydalo 
autobusem do Prahy vyzvednout slovenské 
kamarády, se kterými jsme se seznámili při 
našem pobytu na Slovensku a kteří nám 
přijeli naši návštěvu oplatit. A byl před námi 
týden dobrodružství! 

Hned další den v pondělí jsme se sešli ve 
škole a všichni se radovali z dalšího shledání. 
Tentokrát byl program zaměřený na bada-
telskou výuku v oblasti přírodovědných věd. 
Tak jsme vyrazili do Geoparku v Říčanech 
a děti ve smíšených skupinách rýžovaly, ře-
zaly kameny, prolézaly jeskyní a objevova-
ly vykopávky z prehistorických období. Po 
obědě jsme díky paní učitelce Kotrhonzové 
uspořádali florbalový zápas a poté jsme si 
jeli zaskákat do Freexu.

V úterý jsme v Národním muzeu navázali 
na trilobity a sledovali jejich vývoj až k ma-
mutům. Zároveň děti měly možnost návštěvy 
interaktivní expozice ZeMě neboli „záleží na 
mně, jaká bude země“. Zbytek dne jsme strá-
vili komentovanou prohlídkou historického 
centra Prahy křížem krážem. 

Další den jsme zůstali v Mukařově a děti 
u místních rybníčků lovily vodní živočichy, 
zkoumaly je pod lupou a dle klíče zařazova-
ly do správné skupiny. Zároveň zkoumaly 
kvalitu vody a důvody, kvůli kterým se naše 
rybníky skryjí přes léto do zeleného závoje. 

Na odpoledne se všichni těšili do Chocotopie 
na exkurzi o udržitelném rozvoji, a hlavně na 
výrobu čokolády. 

Ve čtvrtek jsme se přesunuli do říše zví-
řat a v ZOO Praha jsme „bádali v džungli“.  
Hledali jsme skryté živočichy, učili se jejich hlav-
ní charakteristiky i poznávat je podle zvuků. Po 
návratu do Mukařova jsme uspořádali zápas 
ve vybíjené a večer jsme si upekli ve školní 
kuchyňce oblíbené „šneky“ z listového těsta. 

Intenzivní týden se chýlil ke konci a my 
jsme se vydali na prozkoumávání bezob-

ratlých živočichů do našeho lesa. Posbírané 
exempláře jsme později také zkoumali pod 
mikroskopy ve škole. Paní učitelka Kulhán-
ková pro děti po obědě připravila hodinový 
program, zahrnující bohatou přírodovědnou 
sbírku. Celý pobyt jsme zakončili diskotékou 
v hotelu Hubert, kde byli žáci ubytováni, a pa-
sováním na čestné žáky Mukařova. Všechny 
tyto aktivity by nebyly možné bez podpory 
rodičů 4.B a zejména paní Hanušové. 

Obrovské díky patří také programu 
Erasmus+, díky kterému se mohly účastnit 
všechny děti bez rozdílu. 

Soňa Kohnová 
třídní učitelka 4.B

ZŠ Mukařov

Žáci ze Slovenska navštívili kamarády v ZŠ Mukařov
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Obsah septiku do potoka nepatří 
O třetí adventní neděli dne 11. prosince 2022 byl v naší obci zjištěn, 
zdokumentován a prošetřen případ nezákonného a úmyslného 
vypouštění fekálií ze septiku přímo do strouhy, která následně 
ústí do potoka a rybníka Požáru. Zápach se linul několik stovek 
metrů od potoka, takže namísto purpury bylo u nás cítit něco 
zcela jiného. Bohužel se nejedná o zcela ojedinělý případ, proto 
je vhodné připomenout, že takové jednání je nemorální, neeko-
logické a opovrženíhodné. Pachatel takového činu by si měl 
uvědomit, že svým chováním způsobí obrovské škody na životním 
prostředí, a to pravděpodobně jen proto, aby ušetřil nějaké pe-
níze za řádné vyčerpání septiku. Každopádně se takové jednání 
nevyplatí, jelikož řádně odhalený a zdokumentovaný případ skončí 
v přestupkovém řízení a pokutou v řádu až desetitisíců korun! 

Jak tedy postupovat v případě, kdy se s obdobnou situací 
setkáte? Rozhodně nebuďte lhostejní a řešte ji. Nemá smysl kon-
taktovat obec, psát na facebook atp. Abyste co nejvíce zabránili 
dalším ekologickým škodám, neprodleně volejte hasiče na číslo 
150. Tito na místo vyrazí, odeberou vzorky a předají věc dále 
k řešení odpovědným orgánům.

Podklady a foto: Tomáš Kouba, zastupitel
Zpracoval František Polesný, zastupitel  

a předseda Výboru pro životní prostředí

Poděkování za včasný úklid sněhu 

Chci poděkovat týmu technických služeb vedených panem  
Miroslavem Veselým za bezproblémové zajištění úklidu  
chodníků po sněhové nadílce. Na tomto místě bych chtěl oce-
nit i profesionální přístup externích partnerů, kteří na základě  
smluvního vztahu s naší obcí zajišťují údržbu obecních komunikací. 
Konkrétně se jedná o pana Jiřího Maštovského ze Srbína, pana 
Jana Uzla z Žernovky a pana Františka Zimu. Zajištění služby 
je na vysoké úrovni, o čemž se můžeme přesvědčit, když vidíme 
v akci moderní pluhy a traktory. Důkazem jsou i tyto fotografie, 
z nichž ta horní je pořízena v pondělí 18. ledna v 7:15, kdy obecní 
komunikace byly již prohrnuty. Občané rovněž tento stav kvitovali 
pozitivními reakcemi na sociálních sítích.
� Text a foto: Petr Doležel, František Polesný

Účast při prezidentských volbách byla nevídaná
Ve dnech 13. a 14. ledna 2023 se konalo I. kolo 
prezidentských voleb. Pokud si pamatuji, tak ješ-
tě nikdy nebyla v Mukařově tak vysoká účast –  
78,76 %. To znamená, že nepřišli jen 424 voliči! 

Celkem to představovalo 1.572 odevzdaných 
obálek, které volební komise musela zpracovat, a to 

už je opravdu hodně. Dle volebního zákona musí proběhnout ně-
kolikastupňová kontrola, což je v takovém objemu náročné. Pokud 
porovnáme situaci s nejblíže srovnatelným sousedem, pak je to 
např. město Kostelec nad Černými Lesy. S počtem voličů 2.877 je 
porovnatelný s Mukařovem (1.996), ale má již čtyři volební okrsky. 
To je v průměru 722 voličů na jeden. 

Z výše uvedeného jasně vyplývá, že v budoucnu bude nutné 
i u nás vytvořit minimálně dva volební okrsky a organizačně i mate-
riálně vytvořit podmínky pro práci více volebních komisí. To je úkol 
pro vedení obce na nejbližší období. Je to proto, že kterékoliv volby 
se připravují velmi dlouho dopředu tak, aby pak jejich samotný 
průběh byl hladký, bezchybný a probíhaly v tak pěkné atmosféře 
jako každé volby u nás.

František Polesný, zastupitel a místopředseda volební komise

Ve dnech konání II. kola 27. a 28. ledna dorazilo k volební urně 
celkem 78,95 % oprávněných voličů, tedy ještě o trochu více, než 
v prvním kole. Tato účast opět potvrdila nutnost zřízení minimálně 
dvou volebních okrsků pro všechny volby i referenda budoucí. 
S celkovým ziskem 70,89 % hlasů zvítězil v našem volebním okrsku 
Petr Pavel, následovaný Andrejem Babišem s 29,11 % hlasů.  
Tyto výsledky kopírovaly celorepublikový trend, a tak byl novým 
prezidentem České republiky zvolen Petr Pavel.
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Představujeme nejnovější regionální produkty

Koncem listopadu se sešla desetičlen-
ná komise regionální značky Zápraží 
originální produkt®, aby posoudila tři 
nové žádosti o udělení značky a pro-
dloužila devět již dříve udělených 
certifikátů. 

V příjemné předvánoční atmosféře se komisi představila paní 
Lenka Sýkorová z Velkých Popovic, která pod značkou Elpopo ze 
zbytků (ořezů) látek z tovární textilní výroby ve Středních Čechách 
vyrábí České Hobby Špagáty. Jedná se o velmi kvalitní materiál, 
z něhož lze různými technikami ruční práce vytvořit šály, polštáře, 
podsedáky či látkové obrázky. Možnosti použití Českých Hobby 
Špagátů paní Sýkorová představuje více i méně zručným zájemcům 
na tvůrčích workshopech, které ve Velkých Popovicích pravidelně 
organizuje. Kromě zpracovávání odpadního textilního materiálu 
a následné výroby látkových předmětů vyrábí paní Sýkorová také 
náhrdelníky z lehkých materiálů, které ženu ozdobí, ale zbytečně ne-
zatíží. Komisi zaujal zejména komplexní přístup paní Sýkorové; kromě 
regionálního faktoru ocenila také ekologický a výchovně-vzdělávací 
kontext a přínos činnosti k podpoře komunitního života v regionu.

Druhou úspěšnou žadatelkou o nové udělení certifikátu regio-
nální značky byla paní Ekaterina Salomatová ze Sulic, která pod 
značkou Handoo 3D vyrábí šperky z přírodních materiálů – ručně 
malované i sušené květy zalité pryskyřicí. Výrobě šperků se začala 
věnovat před čtyřmi lety na rodičovské dovolené, postupně rozši-
řovala sortiment a zároveň zlepšovala výrobní postupy z hlediska 
kvality i efektivity. Po konci rodičovské dovolené u výroby šperků 
zůstala a pravidelně ji můžete vídat na trzích v okolí. Ve srovnání 
s anonymním prodejem přes e-shop jí trhy umožňují osobní kontakt 
se zákazníky a jak sama říká, ráda šíří dobrou náladu. „Ke stánku 
přicházejí zákaznice, a i když si nic nekoupí, odcházejí s úsměvem 
na rtech a s nadšením v očích.“ Komise ocenila vzhled a originalitu 
výrobků, jejich regionální původ a také osobní přístup žadatelky.

Třetí žadatelka o nové udělení certifikátu byla z důvodu nesplnění 
kritéria regionálního původu bohužel neúspěšná. Všechny žádosti 
o prodloužení platnosti certifikátu byly komisí posouzeny kladně. 

Kompletní seznam držitelů regionální značky Zápraží originální 
produkt® a další informace najdete na webu MAS Říčansko, v sekci 
Značka Zápraží.

Závěrem bychom rádi poděkovali komisi regionální značky, 
která si i v nabitém předvánočním období našla čas a strávila s námi 
a našimi výrobci příjemné chvíle.

Úspěšný vstup do nového roku přeje MAS Říčansko!
mas.ricansko.eu

mas@ricansko.eu

 „Ráda šířím dobrou náladu,“ říká jedna z nových držitelek regionální značky Zápraží originální produkt®.

České Hobby Špagáty ze zbytků látek a ručně malované i sušené 
květy zalité pryskyřicí Handoo 3D

Ohlédnutí za Vánočním programem v MŠ Mukařov
Prosinec, čas tajemství a překvapení. Měsíc 
obav, očekávání, radosti, sounáležitosti, po-
moci a lásky k bližním okolo nás. Zahrady, 
domy a balkony se zdobí vánočními světýlky. 
Před obecním úřadem vyrostl krásný dře-
věný betlém přímo u vánočního stromu. 
Vánoce jsou všude kolem nás.  

Pátého prosince přišel do Mateřské školy 
Mukařov k dětem svatý Mikuláš. Děti už se 
nemohly dočkat. Ti, kteří neměli úplně čisté 
svědomí, se rozhodli vyvážit kázeňské pře-
stupky množstvím básniček, písniček a slibů 
na psí uši, na kočičí svědomí, že už budou 
hodní. Mikuláš byl přesně v obraze a z knihy 
hříchů zlobidlům připomněl hříchy. Anděl 
musel krotit čerta a s Mikulášem ho přemlu-
vili, aby ponechal malé rošťáky ve školce. Do 
příště se lumpíci určitě napraví. Nadílka byla 
bohatá a všichni měli radost.

Divadélko přijelo do školky s představe-
ním Sněžíbába a čert. Pohádka plná písniček 

zvedla děti ze židliček. Zatančily a zatleskaly 
do rytmu, stres a vánoční napětí se rozpustilo 
ve vánočním příběhu. Pak si počasí vzalo 
příklad ze Sněžíbáby a napadl sníh. Pohád-
kové počasí zakončilo adventní atmosféru 

kulisou zasněžené přírody. Z nebe se sypalo 
a sypalo, sníh tiše ševelil. Celý týden se na 
kopečku školní zahrady sáňkovalo a klouzalo. 
Sněhuláci rostli jako houby po dešti. Smějící 
se tváře dětí s hejlem na nose hovořily jasně 
o nejkrásnějším období roku.

Pro maminky a tatínky připravily paní 
učitelky s dětmi vánoční program s dílnič-
kou. Andílci zpívali a pekli perníčky od an-
dělské babičky. Některé třídy měly pásmo 
koled a říkanek, některé krátkou divadelní 
hru. Všem se představení pro rodiče moc 
povedlo a spokojení rodiče i děti odcházeli 
do svých domovů. Jak to bylo na Ježíška, si 
povíme příště.

Doufáme, že jste měli všichni krásné 
Vánoce. Ve zdraví a spokojenosti se svými 
blízkými, ničím nerušené klidné svátky.

Za Mateřskou školu Mukařov 
Dana Horáková
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Malebná krajina našeho regionu láká k pobytu 
venku i v zimě. Ať už budou sněhové podmínky 
příznivé či nikoliv neváhejte a vydejte se do 
přírody, budete odměněni dobrým pocitem 
a poděkuje vám i vaše zdraví. A když už bu-
dete sedět doma v teple a budete si číst tento 
měsíčník, poznačte si třeba do kalendáře akce, 
které svazek obcí chystá. 

Po zimě neuškodí uklidit, a to nejen doma. 
V členských obcích Ladova kraje se bude uklí-
zet tradičně v rámci akce „Čistý Ladův kraj“, 
která se svým termínem připojuje k celostátní 
akci „Ukliďme Česko – Ukliďme svět“.  Ta je 
letos vyhlášena na sobotu 25. března. V obcích 
budou vyvěšeny letáčky s pokyny.  

Třetí dubnovou sobotu (15. dubna) si bu-
dete moct vyzkoušet svoji fyzičku na pátém 
běhu Poháru Ladova kraje. Pyšelský kopeček 
je závod s mnoha kategoriemi, je tu dokonce 
i běh se psem. Pokud se Vám to zalíbí, může-
te se zapojit i do šestého pohárového běhu 
s názvem Jarní běh v Senohrabech, který je 
plánován na čtvrtek 20. dubna. 

Hned v sobotu potom (22. dubna) se mů-
žete projít nebo projet na kole, koná se totiž 
tradiční, už 16. ročník pochodu Krajinou baro-
na Ringhoffera. Na dvaceti kilometrové trase 

z Mirošovic přes Velké Popovice do Kostelce 
u Křížků a Kamenice bude několik zastavení 
s programem a v cíli opět překvapení. 

Na Svátek práce a Den zamilovaných, tedy 
v pondělí 1. května se ve Struhařově u Mnicho-
vic už tradičně koná sedmý běh „ladovského 
poháru“ Běh Krásné Vyhlídky. Vede po unikátní 
panoramatické naučné stezce a není dlouhý 
(7,4 km). V sobotu 6. května můžete běžet 
Zaječický búr. Účastnit se mohou i nejmenší 
do pěti let, a to na trase 55 metrů. Senioři 
poběží 5 555 metrů a nejdelší ultra trasa je 
dlouhá 10 555 metrů. 

Na sobotu 20. května se pro Vás chystá 
Pochod Cestou kocoura Mikeše a s ním ote-
vření obnovené a doplněné naučné stezky. Ta 
povede z Hrusic nově až do Mukařova, přesně 
jak kocourek z Ladovy pohádky putoval podle 

knížky. Kromě tradičních pohádkových cedulí 
Vás na dvaceti šesti kilometrové trase obveselí 
i nová razítkovací hra. V cíli bude nachystáno 
překvapení a slavnostní veselice. 

V neděli 11. června se rozloučíme se škol-
ním rokem posledním devátým závodem Po-
háru Ladova kraje. Po skončeném závodu 
na Mnichovické běhně na Šibeničním vrchu 
vyhlásíme a odměníme absolutní vítěze a ví-
tězky sedmého ročníku. 

Druhá půlka roku je ještě daleko, přes 
léto se ale určitě bude konat mnoho obec-
ních akcí. Aktuální informace najdete na 
našem webu, facebooku i instagramu. Na 
www.laduv-kraj.cz se můžete přihlásit k od-
běru aktualit přímo do svého e-mailu. 

V září se poběží první ze série závodů 
dalšího, už osmého ročníku Poháru Ladova 
kraje Hrusický dobroběh. V říjnu jej následuje 
Lesní běh v Říčanech a v listopadu zavoní husa 
na Svatomartinské běhu v Kunicích u zámku 
Berchtold. Mikulášským během ve Struhařově 
se opět přiblížíme k dalším Vánocům.  

Do roku 2023 Vám přejeme pevné zdraví, 
a ať se Vás drží jen to dobré! 

Za Ladův kraj Hanka Bolcková 
www.laduv-kraj.cz

Z okolí Mukařova

 

Jsme druhý stupeň základní školy 
v Říčanech, poskytující kvalitní vzdělání 

třetího tisíciletí. V NEMO NEXT dbáme na 
individuální přístup a rodinnou atmosféru. 

Naše škola je jazykově zaměřená. 
 

 

Anglický jazyk, který je 
v nadstandartní hodinové 

dotaci, u nás vyučují  
rodilí mluvčí. 

 
„s NEMO NEXT pro úspěšnou plavbu 

mořem vzdělání“ 

Srdečně zveme zájemce o studium na zábavně-
vzdělávací „Dny s NEMO NEXT“ na adrese:  

Nad Bahnivkou 140, Říčany 

 Den sportu - 8.2. 2023 od 14:00 do 16:00 
 Den vědy - 23.2. 2023 od 16:00 do 18:00 

Více informací na www.nemonext.cz  
nebo na emailu pivonka@nemonext.cz 

Vykročte do roku 2023 pravou nohou 
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V minulém vydání obecního zpravodaje jsem zmínil, že si velmi 
dobře uvědomujeme, jak důležitý je kulturní a komunitní život 
v obci. Bylo to v předvánočním čase, kdy proběhlo hned několik, 
dnes již tradičních a oblíbených akcí, jež dokazují, že společenský 
život v obci podporujeme.

I proto jsme jen pár dní před vánočními svátky rádi využili mož-
nosti uspořádat na návsi v Mukařově živý koncert populárního 
zpěváka Michala Davida, a to v rámci oslav výročí obchodního ře-
tězce Penny v České republice. Rozhodnutí bylo spontánní a hlavní 
motivací bylo přinést lidem trochu uvolnění a zábavy v hektickém 
předvánočním období. Jak se ukázalo, Michal David je stále velmi 
populární, a dokazovala to nejen plná mukařovská náves, ale i to, 
že návštěvníci svým zpěvem doprovázeli téměř každou píseň z jeho 
repertoáru. Velmi příjemné a bouřlivým potleskem diváků oceněné 
bylo i vystoupení dívek z mukařovské školy, které podobně jako na 
rozsvěcení vánočního stromu zazpívaly několik známých vánočních 
písní. Díky patří také kulturnímu výboru za pomoc s organizací 
a technickým službám obce za přípravu návsi a technickou podporu.

V letošním roce, na jeho začátku, tedy v tradiční plesové sezoně, 
se můžeme těšit hned na dva plesy, které se pro nás připravují,  
a to hasičský maškarní ples v únoru a 1. reprezentační ples obce 
v březnu. Obě tyto akce by se nejspíš nemohly konat bez nadšení 
a práce dobrovolníků, kteří tyto akce připravují, konání plesů však 
mělo letos ještě jednu podmínku. Tou byla otázka pořízení nových 
stolů a židlí, neboť ty původní již pomalu dosluhují. V rozpočtu 
obce jsme proto našli potřebné finance, a především díky inicia-
tivě předsedy finančního výboru Petra Doležela se provedl prů-
zkum trhu, a za vyčleněné prostředky jsme pořídili 50 nových stolů  
a 200 židlí. Můžeme se tedy těšit – plesy letos budou!

Poslední zmínka z oblasti kultury se týká 130. výročí našeho 
mukařovského kostela. Toto výročí vychází na letošní srpen, přesný 
termín a průběh oslav se ještě upřesňují. Již dnes ale víme, že při 
této příležitosti vznikne mimo jiné pamětní kniha s velmi zajímavou 
historií našeho kostela, jejíž zpracování obecní úřad zadal. O termínu 
oslav budeme samozřejmě informovat.

Rudolf Semanský, 
starosta obce

Ze života obce

Střípky z kultury v naší obci a informace k plesům
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Stejně jako každý rok se i tentokrát na podzim konaly dva ze tří nej-
větších Taekwon-do závodů v roce, a to 2. kolo testování Středisek 
talentované mládeže, tzv. „STM“, a mistrovství republiky. 

Celý říjen se tak pro naši školu Ge-Baek Hosin Sool nesl v duchu 
intenzivní přípravy na soutěž. Všichni závodníci si prošli technicky 
zaměřeným soustředěním v našem sportovním centru na Beztahově. 
Ti, co doopravdy chtěli, tu pak měli možnost strávit prakticky každý 
víkend, aby si skutečně vypilovali formu. 

Přípravy vyvrcholily 15.–16. října závody STM ve Sportovním 
centru v Nymburce. Jedním ze zúčastněných byl právě i Matyáš Malý, 
který trénuje v Mukařově. Startoval v sobotu za věkovou kategorii 
mladších žáků. Zadařilo se mu v disciplíně matsogi, neboli sportovním 
boji a domů si odvezl zlato. Za zmínku stojí i věková skupina mladších 

juniorek, kde za Mukařov v neděli nastoupily Kateřina Jakobová 
a Kateřina Šotkovská. Obě ve svých kategoriích sportovního boje 
skončily na druhém místě, a to i přes to, že juniorské disciplíny 
bývají hodně obsazené. Kačka Jakobová si pak může připsat ještě 
druhé místo v technických sestavách černých pásků. Gratulujeme 
jim ke skvělému výkonu. Právě ony, ale i mnoho dalších, přispěli 
k tomu, aby se naše STM stalo celkovým vítězem soutěže. Tento 
titul hrdě a s přehledem obhajujeme již několik let, tentokrát se 
čtyřiceti zlatými medailemi proti dvaceti devíti, které získalo STM 
na druhém místě. Těšíme se, že tento rozdíl příště prohloubí ještě 
více mukařovských závodníků.

Úspěch na STM ale neznamenal, že bychom si mohli oddech-
nout. Přesně podle plánu se totiž blížilo Mistrovství ČR. Plynule jsme 
tedy navázali na říjnovou přípravu a pokračovali v tréninku, ať už 
v kmenových skupinách nebo na soustředění. 

O víkendu 12.–13. listopadu přišlo samotné MČR v ostravské 
Ostravar aréně. S něco málo přes sto závodníků jsme byli bez-
konkurenčně největší výprava. Stejně jako na STM za Mukařov 
nastoupila Kačka Šotkovská a oproti minulým závodům si ještě 
přilepšila – tentokrát jela domů se zlatem. 

Oproti STM mohou na mistrovství republiky nastupovat i státní 
reprezentanti, kteří by na standardních soutěžích jinak měli moc 
velkou výhodu, a tak často zamíchají s výsledky. Jednou z nich byla 
i Marcela Minaříková, která i přes silnou konkurenci vyhrála svou 
kategorii sportovního boje starších juniorek a obhájila tak svůj loňský 
titul. Zadařilo se jí ale i v technických sestavách, odkud si odvezla 
bronz. Další úspěšnou mukařovskou reprezentantkou byla Anna 
Jakobová. V technických sestavách skončila na třetím místě, sku-
tečně působivý ale byl její sportovní boj. Ve finále se potkala s jinou 
členkou naší školy a o všem rozhodovaly až poslední vteřiny, Anička 
ale nakonec zvítězila a odnesla si zlato. Děkujeme všem za skvělý 
výkon a připomínáme, že záznam ze všech ringů je k dispozici na 
YouTube kanálu českého svazu Taekwon-do. 

Ge-Baek Hosin Sool se celkově zadařilo na všech frontách a spo-
lečnou snahou jsme se stali nejúspěšnější školou letošního mistrov-
ství. Z Ostravy jsme tak odjížděli spokojení a s pohárem v autobuse. 
Tím pro většinu sezóna skončila, zájemci ale měli mít možnost 
zasoutěžit si ještě naposledy na prosincovém Čertovském poháru.

Více informací o Taekwon-do obecně, plánovaných akcích i tré-
nincích najdete na našem webu tkd.cz. Nebojte se přijít si s námi 
zacvičit, začít můžete kdykoliv během roku. Rádi uvidíme holky, 
kluky, dospělé i děti. 

Anna Krbcová,  
Ge-Baek Hosin Sool

Sport / Aktuality

Viditelná mukařovská stopa v Taekwon-do škole

Aktuality z SDH Mukařov 
V nočních hodinách dne 26. ledna jsme vyjížděli k zásahu  
v Mukařově, kde došlo k tzv. zahoření komínu, a to i přesto,  
že byla provedena řádná revize komínu. 

Zásah se naštěstí obešel bez vážných materiálních škod. 
Upozorňujeme, že revize komínu je třeba provádět jednou ročně. 
Kromě revize je nutno provést i čištění komínu. V případě pevných 
paliv pro kotle do 50 kW je nutno provádět čistění spalinové cesty 
(tedy jak kotle, tak i komínu) 2× až 3× do roka. Čištění si můžete 
udělat sami nebo využít specializované firmy. Frekvenci čištění 
dle druhu paliva najdete ve vyhlášce č. 34/2016 ze dne 22. ledna 
2016 o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty.

Petr Doležel, radní obce a člen SDH Mukařov

(Ne)pořádek kolem supermarketu PENNY 

Dne 4. ledna v odpoledních hodinách se zástupci naší obce Petr 
Doležel, František Polesný, Tomáš Kouba a Miroslav Veselý sešli 
s oblastním vedením supermarketu PENNY s cílem zlepšit čistotu 
a pořádek v okolí prodejny. Podle našeho názoru úroveň úklidu 
neodpovídá postavení řetězce PENNY na českém trhu, kde pro-
vozuje přes 400 prodejen. Proč zrovna v Mukařově máme takový 
problém s dodržováním elementární zásady pořádku a čistoty 
kolem prodejny? Se zástupci PENNY jsme se dohodli na těchto 
čtyřech základních věcech:

	» Navýšení počtu venkovních odpadkových košů z jedno-
ho na tři. Po konci prodejní doby tyto koše přesunout za uzamy-
katelné zádveří, aby nezavdávaly příčinu nevychovaným jedincům 
pro jejich úmyslné vysypání v nočních hodinách.

	» Vedení prodejny nabídlo možnost dohledu na fungová-
ním úklidové služby. Zde je nutno podotknout, že standardní 
frekvence úklidu okolí prodejny externí firmou je 1× týdně. Toto 
pravidlo platí pro všechny prodejny v ČR. 

	» Protože v našem týmu je guru na údržbu zeleně, navrhli 
jsme možnost vysadit živý plot v zadní části venkovního 
prostoru směrem do ulice Lomená. Tímto živým plotem se ztíží 
přímý přístup k fasádě objektu a plechovému přístavku, eliminuje 
se sprejerství na objektu. Obec Mukařov je připravena zajistit 
výsadbu a péči o tento živý plot. 

	» PENNY prověří možnost změny režimu parkování 
a možnost dočasného jednorázového posílení ochrany objek-
tu, a to z důvodu nedodržení parkovacího režimu v době, kdy je 
prodejna uzavřena.

Věříme, že náš vstřícný krok povede k tomu, že podobné 
fotografie budou minulostí. Na lednovém zastupitelstvu jsme se 
dohodli, že budeme pravidelně vyhodnocovat případné podněty 
od občanů, které se budou týkat pořádku v okolí supermarketů 
v naší obci. Petr Doležel, radní obce  

Foto: Tomáš Kouba, zastupitel obce
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Kalendář akcí KKCM / 
březen 2023

	� 1. 3. Kavárnička – 			 
Jarní zahrádkářská poradna   
František Polesný a jeho hosté – Jan Kopřiva, Ludmila Dušková

	� 14. 3. 18:00 Týden trénování paměti
Přednáška v Obecní knihovně Mukařov 

Novinky v KKCM
	� Milí rodiče, první pololetí školního roku 2022/2023 je za 

námi a my vám děkujeme za přízeň a podporu. Už teď se 
těšíme na spolupráci ve druhém pololetí, plánujeme novinky 
v mateřském centru. Pro aktuality a přehled volných míst 
sledujte naše webové stránky www.kkcm.cz nebo facebook –  
fb.com/KKCentrumMukarov. 

	� Dramatický kroužek pod vedením Evy Brůhové hledá děti 
od 8 let pro připravovaný muzikál!�

� Lucie Šplíchalová a Petra Houdková 
koordinátorky KKCM

Galerie Stará Škola
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JARNÍ zahrádkářská 
poradna

František Polesný a jeho hosté

 Ludmila Dušková, Jan Kopřiva

Středa 1. 3. 2022  od 18. hodin
v Obecní knihovně, Příčná 61, Mukařov 
Nutná rezervace do  22.2.2023 na  email:
kavarnicka@kkcm.cz nebo na tel: 602 361 334
z důvodu omezeného počtu míst .

Se spoluautory televizních a rozhlasových pořadů
nejen o novinkách v  jarní sadbě. 

Na místě k zakoupení semínka
nových odrůd rajčat, paprik a dýní.

CESTA KOCOURA MIKEŠE 2023
Slavnostní otevření obnovené cesty 20. 5. 2023

Oblíbená turistická trasa, která mapuje dobrodružství kocoura Mikeše v Ladově kraji,
se v roce 2023 dočká nejen obnovy zastavení, ale také změny trasy a novinek pro
poutníky.
Mikešova cesta povede nově z Hrusic místo do Říčan do Mukařova, k novému
Mikešovu pomníku, u kterého bude i schránka na Mikešovy pasy. Do pasu budou
poutníci po cestě sbírat razítka a za správně vyplněný pas dostanou odměnu.

CESTA KOCOURA MIKEŠE 2023

PocHod cestou kocoura MikešePocHod cestou kocoura Mikeše

Srdečně vás zveme na výstavu o kocouru Mikešovi, 
který nás přišel navštívit do Mukařova, aby nám sdělil jednu horkou 
novinku – co se v Mukařově důležitého stane...

Ale můžeme i zde prozradit, že na sobotu 20. května se chystá 
Pochod Cestou kocoura Mikeše a s ním otevření obnovené a do-
plněné naučné stezky. Ta povede z Hrusic nově až do Mukařova, 
přesně jak kocourek z Ladovy pohádky putoval podle knížky. Kromě 
tradičních pohádkových cedulí vás na dvaceti šesti kilometrové  
trase obveselí i nová razítkovací hra. V cíli bude nachystáno pře-
kvapení a slavnostní veselice. Mapku a více informací najdete 
pod tímto článkem. Na výstavě pak spoustu informací o kocouru 
Mikešovi a jeho autorovi.

OTEVÍRACÍ DOBA GALERIE:
pondělí: 13–18 hod.
úterý: 9–12, 13–16 hod.
středa: 13–18 hod.
čtvrtek: zavřeno 
pátek: zavřeno 
sobota: 9–12 hod.� Těšíme se na návštěvu.

www.galerie-stara-skola.cz


